currículos das escolas médicas, comparativamente com o currículo da FCM/UFMT,  
pela  Comissão  Especial  e  emissão  de  parecer  conclusivo.  Neste  ano  de  2008  o  
período de inscrição estabelecido no calendário acadêmico da UFMT foi de 01 a 31  
de  março,  sendo  protocolados  666  (seiscentos  e  sessenta  e  seis)  processos.  Do  
resultado da primeira etapa havia prazo para recurso (item 9.1, alínea a, do Edital).

a) A análise dos recursos nesta etapa pela CERD/FCM (Item 9.1, alínea a do 
edital),  cujo parecer é apreciado e aprovado pelo Presidente da Congregação da

[...]

não lograram êxito, de acordo com a nota classificatória obtida concorrem a cinco  
vagas para estudos complementares (art. 70, § 10 Resolução CNE/CES nº 1/2002) de  
revalidação do diploma, sendo as cinco melhores notas classificadas. 

10) Participaram deste processo de revalidação de diploma no ano de 2008,  
666 (seiscentos e sessenta e seis) candidatos que realizaram o curso em oitenta e três  
(83) escolas médicas de dezoito (18) países: Argentina, Bolívia,  China, Colômbia,  
Costa Rica, Cuba, Equador, Espanha, Estados Unidos da América, Itália, México,  
Nicarágua, Paraguai, Peru, Romênia, Sérvia, Uruguai e Venezuela.

[...]

de  outra  forma  comprometeria  a  qualidade  do  ensino  e,  conseqüentemente,  da 
formação médica, que lida com vidas humanas.

21) É razoável compreender que um Hospital Universitário (HUJM) com 110  
leitos  não tem como absorver para estágio os  471 (quatrocentos e  setenta e  um)  
médicos graduados no exterior e que não lograram êxito na Revalidação dos seus  
diplomas neste ano de 2008;

22) A UFMT goza de autonomia didático-científica, consagrada no artigo 207 
da Constituição Federal, inclusive para limitar o número de vagas para a realização